A  terceira  forma  de  entrega  de  dinheiro  foi  realizada,  
pessoalmente,  por  MARCOS  VALÉRIO,  ao  corréu  ROBERTO  
JEFFERSON.

Desta feita, foi pago o valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões  
de reais),  em espécie, em duas parcelas: o primeiro, no valor de R$  
2.200.000,00 (dois  milhões  e  duzentos  mil  reais);  e  a  segunda,  no  
valor de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais).

A  entrega  de  tal  montante  de  dinheiro,  em  espécie,  para  
pagamento de vantagem indevida, necessariamente segue mecanismos  
de lavagem de dinheiro, com objetivo de ocultar a origem, a natureza e  
o real destinatário dos valores pagos como vantagem indevida.